
      D   E   C   I   Z   I  A  nr. 

privind solutionarea contestatiei formulata de SC SRL cu sediul social in str.Gh. Lazar nr.,
Jud., Cod de Inregistrare Fiscala RO 

 Biroul Solutionarea Contestatiilor din cadrul DGFP a fost sesizat de Directia
Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale prin adresa nr. inregistrata la DGFP sub nr cu
privire la contestatia formulata de SC SRL cu sediul social in str. nr.5,, Cod de Inregistrare
Fiscala RO

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei nr. referitoare la obligatiile de
plata  accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent / precedent.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 207, alin.1 din OG nr.
92/2003 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, Titlul IX si este semnata de
reprezentantul legal al societatii.

Din  analiza  dosarului  contestatiei se constata ca au fost intrunite conditiile
prevazute de art. 205, art.206 si art.209 din OG nr.92/2003, republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale.
        DGFP Timis prin Biroul Solutionarea Contestatiilor este competenta sa se
pronunte asupra contestatiei.

I. Prin contestatia formulata petenta solicita anularea Deciziei nr. referitoare la
obligatiile de plata  accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent / precedent in suma
de lei, ce reprezinta majorari de intarziere.

Argumentele in sustinerea contestatiei sunt urmatoarele:
Majorarile de intarziere in suma de lei au fost calculate la debitul de lei, ce

reprezinta diferenta TVA stabilita suplimentar, pe care D.J.A.O.V ca petenta il datoreaza in
temeiul deciziilor de regularizare nr, nr., nr, nr., nr., nr., nr., nr., nr., nr., nr., nr., nr., nr.9203,
nr, nr., nr., nr., emise la data de 01.08.2007 si comunicate la data de 08.08.2007.

A. Referitor la actul administrativ fiscal.
In ceea ce priveste Decizia nr. referitoare la obligatiile de plata  accesorii

aferente obligatiilor fiscale din anul curent / precedent petenta sustine ca  este eronat
intocmita si  ca urmare  nu datoreaza majorari de intarziere deoarece:

- in cuprinsul deciziei se arata ca majorarile de intarziere au fost calculate
pentru perioada 06.09.2007 - 30.09.2007 (24 de zile de intarziere);

- actul prin care s-a stabilit aceasta obligatie de plata in sarcina petentei este
gresit intocmit avand in vedere ca majorarile de intarziere pentru 24 de zile sunt in suma
mare, respectiv lei;

Avand in vedere cele consemnate mai sus se va analiza actul contestat iar in
situatia in care se va constata ca  acesta a fost intocmit in mod gresit se va dispune rectificarea
acestuia si pe cale de consecinta se va comunica actul administrativ valabil.

B. Referitor la anexa actului administrativ contestat. 
- in cuprinsul deciziei se arata ca aceste sume sunt calculate pentru un interval

de 24  de zile si anume de la 06.09.2007- 30.09.2007 astfel incat in masura in care se va
aprecia ca decizia nr. este gresit intocmita se va dispune si indreptarea acestei anexe;

- in cuprinsul acestei anexe mai apare o neregularitate in sensul ca suma de lei
a fost individualizata doar in baza deciziilor,,, fara a se face referire la restul deciziilor de



regularizare ceea ce ar duce la intrebarea daca aceasta suma este calculata pentru toate cele 18
decizii sau doar pentru o parte din aceste decizii;

- fata de cele mentionate se va verifica atat actul administrativ contestat cat si
anexa la acest act, in cazul in care se va aprecia ca aceste doua acte administrative au fost
intocmite in mod eronat, se vor reface actele in cauza si se vor comunica societatii
comerciale.

In subsidiar,
In masura in care se apreciaza ca atat actul administrativ si anexa sunt corect

intocmite, se contesta actul administrativ pentru urmatoarele motive:

1. Decizia nr. referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul curent / precedent este prematura.

In fapt,
 - in cursul anului 2004 societatea a efectuat un numar de 18 transporturi

pentru care a beneficiat de tarif vamal preferential;
 - la data de 08.08.2007 au fost comunicate deciziile pentru regularizarea

situatiei privind obligatiile de plata suplimentare stabilite de controlul vamal emise la data de
01.08.2007 si comunicate la data de 08.08.2007 prin care societatea a fost obligata la plata
sumei totale de lei  din care: suma de lei reprezinta taxe vamale, suma de lei reprezinta
comisioane vamale si suma de lei reprezinta TVA;

- in prezent, pe rol la Tribunalul Timis exista inregistrate 18 actiuni in
contencios administrativ avand ca obiect anularea celor 18 decizii pentru regularizarea
situatiei privind obligatiile de plata suplimentare stabilite de controlul vamal emise de
DJAOV la data de 01.08.2007 si anularea celor 18 decizii emise de DGFP Timis;

- intrucat se considera ca nu a fost stabilita temeinicia sau netemeinicia actelor
administrative contestate de catre instanta competenta, emiterea actului administrativ fiscal
contestat este prematura.   

2. Referitor la modul de calcul a majorarilor de intarziere stabilite prin Decizia
nr. referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent /
precedent.

- la data de 01.08.2007 a comunicat un numar de 18 decizii pentru
regularizarea situatiei privind obligatiile de plata suplimentare stabilite de controlul vamal
prin care s-a comunicat societatii ca figureaza cu un debit de lei;

- la data de 05.09.2007 prin Decizia nr. se stabileste in sarcina societatii o
obligatie de plata in suma de lei cu titlu de accesoriu al debitului principal, individualizarea
acestui debit a fost facuta in baza celor 18 decizii de regularizare enuntate mai sus, pentru anii
2004 - 2007;

- la data de 28.01.2008 DRAOV emis actul de infiintare a popririi nr.2391 -
act de executare silita - in dosarele executionale adresa de infiintare a popririi avand anexate
titlurile executorii, cele 18 decizii de regularizare care fac obiectul dosarului executional nr. si
alte doua decizii nr. si nr. care fac obiectul dosarelor executionale nr si respectiv

- la data de 06.10.2008 DJAOV emite Decizia nr. referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent / precedent prin intermediul careia
se comunica faptul ca pentru un interval de 24 de zile a fost stabilita in sarcina societatii o
obligatie de plata in suma de lei cu titlu de majorari de intarziere, sume individualizate in
baza celor 18 decizii de regularizare emise la data de 01.08.2007;



- in anexa la Decizia nr. se arata ca aceste sume nu au fost calculate ca
majorari la toate cele 18 decizii de regularizare ci doar pentru o parte din aceste decizii si
anume pentru deciziile

- in cuprinsul anexei la Decizia nr se arata ca procentele de intarziere pe zi
sunt de 0.10%, 0.07%, 0.06% si 0.05%, raportat la debitul principal de lei, fara a preciza in ce
situatie sau pentru ce interval de timp procentele se aplica diferit la debitul principal;

- doar prin aplicarea procentului de 0.10% pe zi la suma de lei, rezulta ca suma
datorata ar fi de lei si nu de lei cum in mod gresit s-a calculat;

- referitor la modul de calcul a majorarilor de intarziere se considera ca acesta
este nelegal, motiv pentru care se solicita anularea Deciziei nr. referitoare la obligatiile de
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent / precedent si pe cale de consecinta
anularea anexei la acest act administrativ.    

II. Prin Decizia nr. referitoare la obligatiile de plata  accesorii aferente
obligatiilor fiscale din anul curent / precedent au fost calculate accesorii in suma de lei  pentru
datoria vamala in suma de lei.

Organul vamal consemneaza urmatoarele:
- la primirea contestatiei si verificarea titlului de creanta au fost depistate erori

materiale cu privire la perioada de calcul a accesoriilor, astfel perioada corecta este de la
06.09.2007 la 30.09.2008 si nu de la 06.09.2007 la 30.09.2007;

- calculul majorarilor de intarziere a inclus intervalul corect respectiv 390 zile
pentru perioada 06.09.2007 la 30.09.2008, iar in privinta cuantumului de achitat comunicat
debitorului ( lei), nu au fost inregistrate diferente;

- la calculul bazei de impozitare au fost luate in calcul toate ce le 18 decizii de
regularizare iar in actul contestat au fost inscrise din eroare doar 17 decizii de regularizare;

- in baza prevederilor art.47 - 48 din Codul de procedura fiscala aprobat prin
OG nr.92/2003 s-a procedat la indreptarea erorilor materiale si s-a intocmit Decizia nr. care a
fost transmisa cu adresa nr. societatii petente.

Pe fond,
- in Decizia nr. referitoare la obligatiile de plata  accesorii aferente obligatiilor

fiscale din anul curent / precedent emisa de DJAOV au fost reactualizate accesoriile pentru
datoria vamala, de la data predarii dosarelor la Biroul de Executare Silita din cadrul DRAOV  
respectiv 06.09.2007 la 30.09.2008;

- in Decizia nr. referitoare la obligatiile fiscale de plata accesorii obligatiilor
fiscale din anul curent / precedent emisa de DJAOV la care se face referire in contestatie sunt
stabilite majorarile de intarziere de la data nasterii datoriei vamale si anume data declaratiilor
vamale ce au facut obiectul celor 18 decizii de regularizare (in cursul anului 2004) pana la
data predarii dosarelor la Biroul Executari Silite din cadrul DRAOV la data de 30.09.2008.

In drept,
Potrivit dispozitiilor art. 119 din OG nr.92/2003, republicata -  Dispozitii

generale privind majorari de intarziere.
  - alin  (1) “Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere”.

OG nr.92/2003, republicata art.120 -  Majorari de intarziere.
 - alin. (1)” Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de
intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data
stingerii sumei datorate, inclusiv”.



III. Avand in vedere constatarile organelor vamale din cadrul DJAOV
sustinerile petentei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in
perioada verificata, invocate de contestator si de catre organul vamal emitent al actului
administrativ fiscal contestat, organul de solutionarea contestatiei retine urmatoarele:

Prin contestatia formulata petenta solicita anularea Deciziei nr referitoare la
obligatiile de plata  accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent / precedent emisa de
DJAOV in suma de lei, ce reprezinta majorari de intarziere calculate pentru perioada
06.09.2007 - 30.09.2008 in temeiul art.119 si art.120 din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare, pentru plata cu intarziere a TVA
in suma de lei.

Decizia nr. referitoare la obligatiile de plata  accesorii aferente obligatiilor
fiscale din anul curent / precedent emisa de DJAOV referitoare la obligatiile de plata  
accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent / precedent  in suma de 40.646 lei
constituie titlu de creanta in conformitate cu prevederile art. 110 din OG nr.92/2003 privind
Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare.

Fata de aceste argumente organul investit in solutionarea contestatiei face
urmatoarele precizari:

1. Din dosarul contestatiei rezulta ca  in baza prevederilor art.47 - 48 din
Codul de procedura fiscala aprobat prin OG nr.92/2003 organul vamal a procedat la
indreptarea erorilor materiale si anume au fost corectate erori materiale cu privire la perioada
de calcul a accesoriilor, astfel perioada corecta este de la 06.09.2007 la 30.09.2008 (390 zile
de intarziere) si nu de la 06.09.2007 la 30.09.2007 (24 zile de intarziere).

2. Organul vamal a intocmit corect Decizia nr. referitoare la obligatiile de plata
 accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent / precedent care a fost transmisa cu
adresa nr. SC SRL din

3. Au fost stabilite majorari de intarziere de la data nasterii datoriei vamale si
anume data declaratiilor vamale ce au facut obiectul celor 18 decizii de regularizare (in cursul
anului 2004) pana la data predarii dosarelor la Biroul Executari Silite din cadrul DRAOV, la
data de 30.09.2008.

      4. Calculul accesoriilor efectuat pentru perioada 06.09.2007 la 30.09.2008,
prezentat in anexa, este corect astfel: zile =   lei majorari de intarziere.   

          In concluzie:
 Majorarile de intarziere instituite prin Decizia nr. referitoare la obligatiile de

plata  accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent / precedent, sunt calculate asupra
unui debit neachitat la scadenta si ca atare in conformitate cu prevederile: 

OG nr.92/2003, republicata art. 119 -  Dispozitii generale privind majorari de
intarziere.
  - alin  (1) “Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere”.

OG nr.92/2003, republicata art.120 -  Majorari de intarziere.
 - alin. (1)” Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de
intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data
stingerii sumei datorate, inclusiv”.

Organul vamal a stabilit legal in sarcina SC SRL din accesorii in suma de lei,
ce reprezinta majorari de intarziere calculate pentru perioada 06.09.2007 - 30.09.2008
datorate de contestatoare la bugetul de stat consolidat, drept pentru care se va respinge
contestatia ca neantemeiata.



Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in baza referatului nr., in
temeiul Legii nr.571/22.12.2003 si OG nr.92/2003, republicata, actualizata, Titlul IX privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele de control sau de
impunere intocmite de organele MEF, se 
                  
                                         D    E    C    I    D    E :

        1)  Respingerea ca neantemeiata a contestatiei formulata de petenta
pentru suma de lei, ce reprezinta majorari de intarziere calculate pentru perioada 06.09.2007 -
30.09.2008.
                           2)   Prezenta decizie se comunica :
                                    -  SC   SRL din
                                    -  Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale

                                    Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac
si poate fi atacata de catre contestator la Instanta Judecatoreasca de Contencios Administrativ
competenta, in conditiile legii.                                                                                
                                                                                                                

                                                DIRECTOR EXECUTIV
                                         

   



                          
                                                                                             
                                                   
                        

                     

                                      

  
  

     



                             
                                                                                                  

                                                       
                  

                       
          

   



                          
                                                                                             
                                                   
                        

                     




